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عضو  انجمن  صنفی مدیران رسانه  و شرکت تعاونی مطبوعات کشور

رویداد

 شاید جنجال هایی که این روزها درباره تقسیم بندی 
دریای خزر بین 5 کشور ساحلی راه افتاده و البته خیلی هم 
تکراری است، تقصیر کسانی باشد که کتاب های جغرافی 
دوران مدرسه را اصلاح نکرده اند و هنوز هم در شمال نقشه 
یک مستطیل آبی رنگ را به عنوان سهم ایران از دریای خزر 
می کشند. شاید این نقشه تا همین 30 سال پیش می توانست 
یک تصویر کامل درباره سهم ما از دریای خزر ارایه کند، اما 
بالاخره کار جهان همیشه ثابت نیست و ممکن است یک 
کشور مانند شوروی به چندین کشور تقسیم شود و بزرگترین 
پهنه آبی محصور جهان یا همان دریای خزر خودمان هم 
مدعی های جدید پیدا کند. تا وقتی ایران و شوروی تنها 
کشورهای ساحلی دریای خزر بودند، تکلیف روشن بود، نصف 
مال ما و نصف مال آنها  )تازه همان موقع هم سندی در این باره 
امضا نشده بود( اما وقتی سر و کله سه کشور دیگر یعنی 
آذربایجان، ترکمنستان و قزاقستان پیدا شد، ماجرا بیخ پیدا 
کرد. نگاه کلاسیک و قدیمی که ایرانی ها می توانند به شرایط 
تازه داشته باشند و این روزها در فضای مجازی خیلی هم 
طرفدار دارد، این است که سهم 50 درصدی ما از دریای خزر 
باید سر جای خودش باشد و کشورهایی که حاصل تجزیه 
شوروی هستند هم باید 50 درصد دیگر را بین خودشان 
تقسیم کنند. از آنجایی که کشورهای همسایه آنقدر که ما 
عاشق ایران هستیم به کشور ما علاقه ندارند، طبیعتا این نگاه 
را قبول نکرده اند و بیشتر از 20 سال است که سران 5 کشور 
ساحلی دایما برای رسیدن به یک قرارداد محکم و کامل 
جلسه های پر و پیمان برگزار می کنند. هر بار هم که نوبت 
به برگزاری یکی از این جلسه ها می رسد، عده ای از »قرارداد 
ترکمانچای« یاد می کنند و همچنان بر سهم 50 درصدی 

ایران پامی فشارند.
تاریخ چه می گوید

به تاریخ که رجوع کنیم، سه پیمان حقوقی اصلی درباره 
دریای خزر بین ایران و شوروی وجود دارد که اگر در آنها 
اشاره ای به سهم مساوی از منابع یا چنین چیزی وجود 
داشت، ایران می توانست به استناد آن مدعی سهم 
۵۰درصدی از منابع خزر شود، اما چنین اشاره ای وجود ندارد.

پیمان حقوقی اول عهدنامه ترکمانچای است که بر اساس 
آن کشور ایران حتی حق کشتیرانی آزاد با پرچم ایران در 
دریای خزر را هم از دست داده بود؛ چه برسد به حق استفاده 

مساوی از منابع. 
پیمان حقوقی دوم »عهدنامه منعقده دوستی بین دولتین 
ایران و شوروی« در سال ۱۹۲۱ است که در آن صرفا حق 
کشتیرانی به صورت مساوی که در قرارداد ترکمانچای از ما 
سلب شده بود، برگردانده شد اما اشاره ای به حق بهره برداری 
از منابع نشد و حتی دریای خزر »آب آزاد« محسوب شد که 

اگر الان هم چنین چیزی مفروض باشد به ضرر ماست.
متن حقوقی سوم »قرارداد بازرگانی و بحرپیمایی بین 
ایران و شوروی« است که در سال ۱۹۴۰ امضا شده. متاسفانه 
در آن هم هیچ اشاره ای به سهم طرفین از منابع خزر نشده و 
تنها نکته مثبت آن استفاده از عنوان »دریای ایران-شوروی« 
است که در متن قرارداد آمده و طرف ایرانی روی آن پافشاری 
زیادی می کند اما کارشناسان می گویند چیزی را به نفع ما 

تغییر نمی دهد. 
ممکن است بگویید چطور ممکن است در طول تاریخ هیچ 
اشاره ای به سهم جغرافیایی ایران و شوروی از دریای خزر 
نشده باشد، جواب این است که تا چند ده سال پیش خبری 
از کشف منابع عظیم نفت و گاز در این دریا نبود، بنابراین 
آن چه درباره خزر اهمیت داشت حق کشتیرانی و صید بود 
و تقسیم کردن کف دریا به ذهن کسی نرسیده بود. حالا که 
این موضوع اهمیت پیدا کرده کشورهای ساحل دریا هر کدام 

حقشان را می خواهند. 
روش های روی میز برای تقسیم

براساس قوانین بین المللی در چنین مواقعی می توان از 
3فرمول برای تقسیم دریا استفاده کرد. )قبل از توضیح دادن 
این فرمول ها لازم است یک بار دیگر به نحوه قرارگیری دریای 

خزر بین 5کشور نگاه کنید.( 
فرمول اول تقسیم دریا بر مبنای طول خط ساحلی است. 
اگر این فرمول اجرا شود بیشترین نفع را قزاقستان با بیشترین 
طول خط ساحلی می برد و بیشترین ضرر به ایران با کمترین 
طول ساحل وارد می شود، پس طبیعتا طرف ایرانی زیر بار 
این روش نمی رود. فرمول دوم می گوید مساحت کف دریا 
بر اساس مساحت کشورها تقسیم شود. در این فرمول هم 
روسیه چون از همه بزرگتر است برنده می شود و چیز خاصی 
به ایران نمی رسد.فرمول سوم همه چیز را خیلی ساده 
می کند و می گوید خزر به 5قسمت مساوی تقسیم شود و هر 
کشور یک قسمت بردارد. در حال حاضر این فرمول بیشتر 
از بقیه روش ها به نفع ایران است و با وجود اینکه هنوز هیچ 

قراردادی بسته نشده، ایران توانسته حیطه حاکمیت خودش 
را در حدود 18درصد حفظ و در همین محدوده اقدام به 
بهره برداری از منابع زیر دریایی و زیرزمینی کند. اتفاقا آن چه  
4 کشور دیگر روی آن تاکید می کنند این است که در تمام 
جلسات، این طرف ایرانی بوده که کوتاه نیامده و حاضر نشده 

از منافعش عقب نشینی کند.
شاید وقتی دیگر

با توجه به اینکه هر کدام از فرمول ها یک سری منافع و 
مضرات برای کشورهای ساحلی دارد، بیشتر از 20 سال 
است که 52سری اجلاس برای رسیدن به یک قرارداد 
روشن تشکیل شده است. به گفته محمد جواد ظریف 
وزیر خارجه ایران، جلسه ای که این روزها مقامات ایرانی 
اعم از رئیس جمهوری برای شرکت در آن به بندر آکتائو در 
قزاقستان رفته اند و حساسیت های زیادی هم به راه انداخته، 
قرار نبوده نتیجه ای در مورد تعیین مرزها داشته باشد. به 
متن کنوانسیون »رژیم حقوقی دریای خزر« هم که حاصل 
سلسله جلسه های اخیر بوده و دیروز منتشر شده، نگاه کنیم 
می بینیم آن چه به امضای کشورها رسیده موضوعاتی مانند 
حمل و نقل بین کشورهای ساحلی خزر، همکاری های 
تجاری و اقتصادی، پیشگیری از حوادث در دریا، مبارزه با 
جرایم سازمان یافته، مبارزه با تروریسم و همکاری و تعامل 
نهادهای مرزبانی کشورهای ساحل دریای خزر بوده و تعیین 
حدود به آینده موکول شده است. ضمنا همین موافقتنامه ها 
هم باید به تایید مجلس و شورای نگهبان برسند و بعد قابلیت 

اجرا پیدا کنند.

ما رانت خواه ها!

مریم شکرانی
روزنامهنگار

رانت خواهی یک جورهایی در پوست و گوشت 
ما ریشه دوانده است. می گویید نه؟! بیایید با هم 
یک اتفاق را مرور کنیم. عبدالناصر همتی ساعت 
10 شب به ساختمان صدا و سیما رفت تا بگوید 
که از این به بعد ارز دولتی و یارانه دلاری را فقط 
به کالاهای اساسی و دارو می دهند. در واقع دولت 
تصمیم گرفته بود که با غذا و داروی مردم ریسک 
 نکند اما درست از فردای همان روز سر و کله 
رسانه ها پیدا شد که به ما یارانه کاغذ بدهید. 
فشار رسانه ها باعث شد که کاغذ کنار حیاتی ترین 
کالاها، دلار 4200 تومانی بگیرد. ماجرا به همین 
جا ختم نشد و دوباره سر و کله عده ای دیگر پیدا 
شد. این بار ایرلاین ها آمدند و گفتند اگر دولت 
به ما دلار 4200 تومانی ندهد قیمت پروازهایمان 
سر به فلک می کشد و ما 60 درصد هزینه هایمان 
را دلاری انجام می دهیم و چنین و چنان ... فردا 
خودروسازها آمدند که اگر سهمیه ما را از سفره 
 دلار 4200 تومانی ندهید فلان فاجعه به بار 
می آید. روز دیگر واردکنندگان کود و سم حیات و 
ممات کشاورزی را وابسته به دلار 4200 تومانی 
 دیدند و یک روز دیگر دانشجوهایی آمدند که 
می خواهند با پول بیت المال خارج درس بخوانند 

و  این ماجرا ادامه دار شد. 
حالا زمین و زمان، بی ربط و باربط می آید و 
هرکسی تهدیدی را مطرح می کند تا با آن سهمی 
از سفره رانت دلار چند نرخی بردارد و برود دریغ 
از اینکه همین آدم ها تا دیروز تریبونشان به راه بود 
که دلار چند نرخی رانت و فساد می آورد اما گویا 
مرغ همسایه غاز است و رانت تا وقتی برای دیگران 
باشد رانت است اما نوبت خودمان که می شود چه 
سناریوهایی که نمی چینیم تا با چنگ و دندان 

رانت بگیریم. 
کافی است کمی اخبار روزانه را مرور کنید که 
ببینید چه خبر است؟ هرصنفی با جایی مصاحبه 
کرده تا نگرانی بزرگی درست کند و دلار 4200 
تومانی بگیرد. همه هم دم از حقوق مصرف کننده 
می زنند، از جیب خالی مردم و فشاری که به آنها 
می آید. انگار نه انگار که تا همین چند وقت پیش 
همه شان از الف تا ی دلار 4200 تومانی گرفتند 
و کالاهایشان را با قیمت های دولا پهنا به مردم 
قالب کردند. کسی نبود که بپرسد این مصرف 
کننده بیچاره ای که دل همه برایش می سوزد، 
یک ماه پیش هم مصرف کننده بود. همان زمانی 
که گوشی را با دلار 4200 تومانی وارد کردید با 
دلار 8 هزار تومانی فروختید. همان زمانی که 
خودرو را با دلار 4200 تومانی وارد کردید و با 
دلار 11 هزار تومانی فروختید. همان زمانی که 
هر کالای بی ربطی را به دلار ربط دادید و جیب 
مصرف کننده را تکاندید حالا چه شده است که 
همه تان دلسوز مردم شده اید؟ رانت دلار 4200 
تومانی دارد می پرد و نگران سودهای گزاف تان 
شده اید؟! ... خدا کند که این بار مسئولان زیر بار 
نروند و این فهرست دلار 4200 تومانی را عریض 
و طویل نکنند. بس است ثروت های بادآورده از 

جیب مصرف کننده مفلوک بیچاره!

یادداشت

 بازگشت داعش
 با طرح و نقشه ای تازه

روزنامه نیویورک تایمز نوشت گروه تروریستی 
داعش بعد از شکست  در سوریه و عراق در حال 
بازگشت از طریق اینترنت است. البته این گروه 
همچنان یک هزار مایل  مربع را در خاک سوریه 
در اختیار دارد؛ یعنی مساحتی در سطح شهر 
لس آنجلس. با این حال، فعالیت بیشتر آنها در 
فضای مجازی احتمال تقویت قوا را پررنگ تر کرده 
است. آنها از طریق شبکه های مختلف اجتماعی به 
طرفداران خود چگونگی تولید بمب های حاوی گاز 
و نفوذ به امنیت رایانه ها نظیر رایانه های سیستم 

حمل ونقل شهرهای اروپایی را آموزش می دهند.

هفته های  در   شهروند  روزنامه 
اخير در شکل و محتوا متحول 
و  نظرات  از  را  ما  است.  شده 
 انتقادات خود بی نصيب نگذارید 
و با ما از طریق شماره پيامک 

باشيد تماس  در   5000262662

 

 اختلاف نظرها بر سر  بزرگترین دریاچه دنيا ادامه دارد

چند سناریو برای گرفتن سهم خزر 
ون

ریب
ت

اق
اتف
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حسن روحانی، رئیس جمهوری در حاشیه سفر به قزاقستان گفت:   »دریای خزر اهمیت خاصی داشته و پهنه آبی 
منحصربه فردی است که محصور به خشکی است و برای همه کشورهای ساحلی، روشن شدن ویژگی استفاده از این 
دریا حایز اهمیت است.« رئیس جمهوری مسأله ترانزیت را یکی از مسائل بسیار مهم منطقه دانست و تاکید کرد: 
»شرق خزر، یعنی ترکمنستان و قزاقستان به ایران و از آن طریق به آب های جنوب و خلیج فارس و دریای عمان متصل 
شده است؛ برای اتصال غرب دریای خزر هم قدم های اولیه برداشته و پروژه آستارا – آستارا اجرا شده است و ما به فکر 

اجرای خط آهن رشت به آستارا هستیم که با همکاری دو کشور ایران و جمهوری آذربایجان این کار انجام می گیرد.«

حسن روحانی:  

 پهنه ای مهم 
به نام خزر
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بیش از صد نفر از مسئولان 
ممنوع الخروجی شدند

اژه ای،  محسنی 
سخنگوی قوه قضائیه با بیان 
این که برخی با سودجویی و 
احتکار و قاچاق فشار را بر 
مردم می افزایند، گفت:   »تا 
امروز ۷۶ نفر از افراد متخلف و مجرم دستگیر و 
بازداشت شدند و بیش از صدنفر از کارمندان دولت و 
صاحب سمت ممنوع الخروج شدند و برای ۵۲ 
پرونده که ۶۲ نفرند کیفرخواست صادر شده است.« 
اژه ای همچنین درباره شایعه گم شدن 9 میلیارد 
دلار گفت: »آقای یوسفیان ملا انصافا انسان فعالی 
است. دادستان تهران ایشان را خواست و گفتند 
مستندتان چیست؟ گفت اصلا من اینطور نگفتم، 

صدا و مطلبم موجود است. «

 آتش زدن هورالعظیم 
عمدی نبوده

سردار حسین 
اشتری، فرمانده نیروی 
انتظامی درباره ادعایی که 
اخیرا درباره عمدی بودن 
آتش سوزی هورالعظیم از 
سوی کشور عراق مطرح شده، گفت: »تا این لحظه 
هیچ گزارشی درخصوص آتش زدن هورالعظیم 
توسط عراقی ها به ما نرسیده است.« او در حاشیه 
دیدار با رئیس پلیس مرزبانی کشور عراق که صبح 
دیروز در هتل فردیس ناجا برگزار شد، تأکید کرد: 
»در این دیدار درباره امنیت مرزهای مشترک و 
اشراف بر تحرکات گروه های تروریستی در طول 
مرزها تبادل نظر صورت گرفت و کشور عراق نیز 
آمادگی خود را برای ارتقای امنیت در مرزهای 

مشترک اعلام کرد.«

 حرکت های پشت پرده
 از کجا بود؟

داود محمدی، نماینده 
تهران در مجلس درباره 
اتفاقات اخیر رخ داده در 
ورزشگاه ها گفت: »ظاهر 
ماجرا این است که اتفاقی 
رخ داده و ما شاهد سردادن این گونه شعارها در 
ورزشگاه ها بودیم، اما باید بررسی کنیم و ببینیم که 
چرا چنین اتفاقی رخ داده است. من اعتقاد دارم که 
این گونه حرکت ها از پشت پرده هدایت می شوند و 
عناصر خارجی بدون تردید در دامن زدن به این 
مسائل نقش دارند. باید تلاش کنیم با آگاهی بیشتر 
به مسائل نگاه کنیم.« او در ادامه تاکید کرد: »البته 
مشکلاتی هم در داخل کشور وجود دارد که باعث 
نارضایتی هایی شده است، اما کسانی که به کشور و 
 نظام اعتقاد دارند، این گونه حرکت ها را

 هرگز نمی پذیرند. «

 »FATF« آیت وکيليان|  صحبت از
پيشتر هم به ميان آمده بود اما خردادماه 
امسال با موضع گيری های مختلف در 
مجلس، جنبه ای عمومی تر پيدا کرد. به 
این ترتيب برخی از اصحاب رسانه هم اخبار 
مربوط به آن را دنبال می کردند اما شاید 
خيلی از مردم همچنان نسبت به جزیيات 
آن اطلاعی نداشته باشند. به خصوص حالا 
که غير از FATF، صحبت از CFT هم به 
ميان آمده و اذهان عمومی را با ابهام بيشتری 
مواجه کرده؛ اما برای آشنایی با این معاهده 
در ادامه تلاش کرده ایم به زبان ساده آن را 

توضيح دهيم.
 FATF چيست؟

FATF معادل لاتين »گروه ویژه 
اقدام مالی« است که در موضوع پولشویی 
انجام وظيفه می کند. برخلاف تصورات 
رایج، »گروه ویژه اقدام مالی«، »قرارداد« 
نيست، بلکه یک سازمان بين دولتی است 
که چند کشور به صورت مشترک در آن 
حضور دارند. تأسيس این گروه به  سال 
۱۹8۹ با ابتکار گروه »جی8« بوده است. 
هرچند گروه »جی8« در وضع کنونی 
تبدیل به گروه »جی 7« شده است، چون 

عضویت روسيه به حالت تعليق درآمده. در 
مجموع درحال حاضر هفت کشور صنعتی 
جهان یعنی فرانسه، آلمان، بریتانيا، ایتاليا، 
ژاپن، آمریکا و کانادا از اعضای »جی 7« 
هستند. این سازمان با توجه به سياست های 
توسعه برای مبارزه با پولشویی تأسيس 
شده که فعاليت های خود را در  سال ۲۰۰۱ 
درخصوص مبارزه با تأمين مالی تروریسم 
به صورت عملی گسترش داد. دبيرخانه 
»گروه ویژه اقدام مالی عليه تروریسم« 
در پاریس است. این سازمان همچنان که 
گفته شد، قرارداد نيست، بلکه یک سازمان 
بين دولتی است؛ سازمانی که بررسی هایی 
درباره وضع قوانين مبارزه با پولشویی در 
بازارهای مختلف مالی را در سرتاسر جهان 
انجام می دهد و نتيجه آن را در جلسات هر 
چهارماه یک بار خود به اطلاع کشورهای 
عضو می رساند، تا این کشورها بتوانند 
ریسک سرمایه گذاری در بازارهای مالی 
هدف را بررسی و در مورد سرمایه گذارانی 
که به کشورهای مشکوک می روند،   احتياط 

کنند.
در وظایف »گروه ویژه اقدام مالی عليه 
تروریسم«، مقررات مبارزه با پولشویی 
شامل قوانينی است که اشخاص و شرکت ها 
را موظف می کند در مورد نحوه کسب 
درآمدشان به دولت ها توضيح دهند. از این 
طریق، پول هایی که از راه های نامشروع مانند 
قاچاق، رشوه و تخلف های مالی به  دست  
آمده است، برای ورود به بازارهای مالی با 
دشواری بيشتری روبه رو می شود و سلامت 

نظام اقتصادی قابل تضمين تر خواهد بود. 
 )Black List( فهرست سياه

چيست؟
یکی از وظایف این سازمان تهيه »ليست 
سياه« است. »ليست سياه« چه معنی 
دارد؟ ليست سياه مفهومی است که  سال 
۲۰۰۹ وارد ساختار »گروه ویژه اقدام 
مالی« شد. ليست سياه شامل کشورهایی 
است که از نظر کارشناسان این سازمان، در 
مبارزه جهانی عليه پولشویی و تأمين مالی 
تروریسم همکاری نمی کنند. در  سال ۲۰۰۹ 

برای نخستين بار، نام ایران در کنار پاکستان، 
ازبکستان، ترکمنستان وارد »ليست سياه« 
پيشنهادهای سرمایه گذاری »گروه ویژه 
اقدام مالی عليه تروریسم« شد. در سال های 
بعد، ایران در کنار کره شمالی در رأس این 
ليست قرار گرفت. حضور ایران در ليست 
سياه بعد از پذیرش برجام عملا معلق شد اما 
این تعليق موقت بود. به این دليل که ایران 
باید در قوانين ناظر به این مباحث اصلاحاتی 

را ایجاد می کرد.
دولت روحانی که پس از برجام همواره 
بر ضرورت برقراری روابط ساختارمند با 
نهادهای موثر بين المللی تأکيد کرده، یکی 
از قفل های بازنشده ورود سرمایه به کشور 
را همين حضور نام ایران در »ليست سياه« 
این گروه می دانست و معتقد بود؛ همکاری 
با »گروه اقدام مالی« ازآن رو ضرورت دارد 
که امروزه کليه بانک ها، موسسات مالی، 
شرکت ها و بنگاه های اقتصادی در سراسر 
جهان موظف هستند که استانداردهای 
مبارزه با پولشویی و تأمين مالی تروریسم را 
اجرا کنند. با وجود این در دو سال گذشته، 
مخالفان دولت همچنان نسبت به عضویت 

ایران در این معاهده موضع داشته اند.

»شهروند« بررسی می کند

این FATF  یعنی چه؟فایده اش چیست؟
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